
quarta-feira, 21 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  11

PORTARIA -LICENÇA PREMIO
GOVERNO DO ESTADO DO PARA

SECRETARIA ESPECIAL DE PROTEÇÃO SOCIAL
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

10ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL
DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Portaria Nº0183/2008      de     14.05.2.008
O Diretor (a) do 10º Centro Regional de Saúde Pública, usando 
de suas atribuições, que foram conferidas pela portaria nº 
0545/26.06.98, publicado no Diário Oficial do estado nº 
28.755/13.07.98.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 98 da Lei nº5.810/24.01.94, 
ao(a) servidor (a)ANERÍNDIA CORDEIRO SILVA, matrícula: 
5096120-1, cargo de Agente de Portaria GEP.Est. Não Estável 
Classe ......, Lotado(a) Na (o) 10ª Regional de Proteção Social, 
02(Dois) meses de Licença Premio, correspondente ao Triênio 
de 2004/2007.
AUTORIZAR que o (a) Servidor (a) goze 02(Dois) meses de 
Licença Prêmio no período de 01/06/2008 a 30/07/2008, no 
total de 60(sessenta), dias.
REGISTRA-SE,
PUBLICA-SE,
CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
Waldecir Aranha Maia
Ordenador da Despesa

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA N.º0189/08-10º CRPS/SESPA,   20.05.2008

Nome: Pedro Da Silva santos
Cargo: Motorista
CPF: 697.161.457-72
Matricula: 5143535/1
Origem: Altamira-Pará
Destino: Uruará
Período: 21 a  24. 05. 2008
Diárias: 3,5 (tres e meia)
Valor: 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reias e cinqüenta 
centavos)
Objetivo:Conduzir viatura oficial.
Ordenadora de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 
055.643.792-68

PORTARIA N.º0188/08-10º CRPS/SESPA,   20.05.2008
Nome: Ivan Silva de Oliveira
Cargo: Ag. de Portaria
CPF: 394.956.042-49
Matricula: 5464480/1
Origem: Altamira-Pará
Destino: Uruará
Período: 21. e  24. 05. 2008
Diárias: 3,5 (tres e meia)
Valor: 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reias e cinqüenta 
centavos
Objetivo: Instalação do Programa Assistência Farmacêutica.
Ordenadora de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 
055.643.792-68
PORTARIA N º 186/2008 – 10º RPS/SESPA, 20.05.2008

Nome: GERALDO EMILIANO DE FARIAS
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula: 0504158
CPF: 219310622-34
Origem: Altamira
Destino: Belém-Pa
Período: 26 a 28/05/2008
Diárias: 2,5(duas e meia) diárias
Valor: R$ 337,50(trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)
Objetivo: Participar de Reunião no Nível Central/DCE .
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 055.643.792-
68
PORTARIA N º 185/2008 – 10º RPS/SESPA, 20.05.2008

Nome: ODILARDO EURICO DE SOUZA JÚNIOR
Cargo: Enfermeiro
Matrícula: 57194995/1
CPF: 481175012/87
Origem: Altamira
Destino: Belém-Pa
Período: 27 a 30/05/2008
Diárias: 3,5(três e meia) diárias
Valor: R$ 472,50(quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)
Objetivo: Participar da  Capacitação de Vigilância Epidemiológica 
em Doença de Chagas.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 055.643.792-
68

PORTARIA Nº 136
PORTARIA N° 136/11º H.R. DE TUCURUí, DE 26 DE 

ABRIL 2008.
Nome: RAIMUNDA DO SOCORRO FREITAS BAIA
Cargo/Função: AUX. ENFERMAGEM
Matrícula: 54184183-1
PERIODO: 26/04/2008
N°de Diarias: 01 (UMA)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: para acompanhar o paciente David José 
Menezes (menor comatoso).
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA Nº 138
PORTARIA N° 138/11º H.R. DE TUCURUí, DE 18 DE 

ABRIL 2008.
Nome: DEUZIMAR COSTA CARVALHO
Cargo/Função: AUX. ENFERMAGEM
Matrícula: 5876125-1
PERIODO: 18/04/2008
N°de Diarias: 01 (UMA)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: para acompanhar o paciente Manoel Baia 
(psicosocial).
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA Nº 137
PORTARIA N° 137/11º H.R. DE TUCURUí, DE 29 DE 

ABRIL 2008.
Nome: ORIANA GOMES FONTENELLE
Cargo/Função: AUX. ENFERMAGEM
Matrícula: 54185133-1
PERIODO: 29/04/2008
N°de Diarias: 01 (UMA)
Origem: Tucuruí
Destino: Marabá
Objetivo/Justificativa: para acompanhar o paciente Edilson 
Barbosa para consulta
com cirurgião vascular.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 080

Nome: Graça Nazaré Lira de Abreu
Cargo: Técnica em Saúde Pública
CPF: 064386282-04
Matricula: 95273-1
Período: 26/05 à 30/05/2008
Nº de diárias:  04 e 1/2  diárias
Origem: Belém
Destino: PARAGOMINAS,NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ,ULIANÓPOLIS,DOM ELIZEU E SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
Objetivo: Supervisão técnica a rede de laboratórios nde análises 
ambientais,visando a garantia da qualidade das analises nos 
muinicípios citados.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 081
Nome: José Luis dos Santos Vieira
Cargo: Farmacêutico
CPF: 086533482-04
Matricula: 81205-1
Período:26/05 à 30/05/2008
Nº de diárias:  04 e 1/2  diárias
Origem: Belém
Destino: PARAGOMINAS,NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ,ULIANÓPOLIS,DOM ELIZEU E SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
Objetivo: Supervisão técnica  de laboratórios de saúde 
pública,visando a garantia da qualidade das analises nos 
muinicípios citados.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 085
Nome: Zelinda Habib Dantas de Santana 
Cargo: Farmcêutica
CPF: 171.067.102-53
Matricula: 75078-1
Período: 26/05 à 28/05/2008
Nº de diárias:  02 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: Redenção
Objetivo:  capacitar em Baciloscopia os profissionais dos 
laboratórios públicos e conveniados do município de Redenção e 
dos demoais municípios da 12 RPS.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 086
Nome: ELCY GUERRA FIALHO 
Cargo: Téc. em Patologia Clínica
CPF: 429.330.482-72
Matricula: 5606225-2
Período: 26/05 à 30/05/2008
Nº de diárias:  04 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: Redenção
Objetivo:  para capacitação em baciloscopia em TB , para 
profissionais de laboratórios e monitoramento de laboratórios 
que realizam baciloscopia para Tb do municipio  da 12ª RPS
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 087
Nome: VERA LUCIA MIRANDA FONSECA 
Cargo: Farmcêutica
CPF: 061.731.012-20
Matricula: 92983-1
Período: 26/05 à 30/05/2008
Nº de diárias:  04 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: Redenção
Objetivo:  para capacitação em baciloscopia em TB , para 
profissionais de laboratórios e monitoramento de laboratórios 
que realizam baciloscopia para Tb do municipio  da 12ª RPS
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 083 DE 20/05/2008

CONCEDER:
NOME      :MARIA TEIXEIRA DE SOUZA
MATRICULA :115355-1
CARGO     :Técnico em Patologia Clínica
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :Triênio 2001   a  2004
PERIODO   :Período de 02.06.2008 a 01.07.2008, no total de 
(30) TRINTA  dias.
              PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                  Kleyffson Alves de Miranda

PORTARIA Nº 084 DE 20/05/2008
CONCEDER:
NOME      :EDNA MARIA COSTA MOREIRA
MATRICULA :78735-1
CARGO     :Farmacêutico
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :Triênio 1997   a  2000 E 2003 A 2006
PERIODO   :Período de 01.05.2008 a 29.07.2008, no total de 
(90) NOVENTA  dias.
              PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                  Kleyffson Alves de Miranda

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata, 992, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, neste ato 
representado por seu  titular Dr. João de Deus Reis da Silva, 
resolve Dispensar a Licitação para  MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA NA CENTRAL TELEFÔNICA DO NAEE, através da 
empresa TELECOM - SHOPPING DA TELEFONIA LTDA, com fulcro 
no Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93, tendo em vista o processo 
nº 083.554/2008, tramitado neste Órgão.
Belém, 20 de maio de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL
PORTARIA Nº 335/2008-GAB/DG/HOL, DE 13/05/2008.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral a servidora MARIA 
VILMA CAMPOS VIEIRA, Agente Administrativo, matrícula n° 
57195238/1, lotada Divisão de Finanças a partir de 01.05.2008, 
de acordo com a Legislação Vigente sendo o percentual de 70% 
do vencimento.


